tabo ego pactum meum tecum: et scies quia ego Dominus, ut recorderis et confundaris, et non sit tibi ultra aperire os prae confusione tua, cum placatus tibi fuero in omnibus quae fecisti, ait Dominus Deus. Es pues muy cierto que esta saludable vergüenza será el fruto de un sincero arrepentimiento, aun en el cumplimiento de las promesas; y nada se opone á admitir este sentido en el v. 54; nada nos obliga tampoco á apartarnos del sentido natural que ofrece el v. 53; ni tampoco á convertir en amenazas las promesas que han reconocido en él todos los intérpretes, y que se contienen realmente en su contexto.

CAPÍTULO XVII. Esta profecía puede distinguirse de la anterior; pero no tiene data particular. Es una parábola en que bajo el símbolo de una vna y dos águilas, se representa el estado en que se halla la Judea entre el rey de Babilonia, que después de haber comenzado á hostilizarla va pronto á acabarla, y el rey de Egipto, cuya protección busca ella en vano. Esta profecía concluye con una promesa tocante á un vástago de esta vna, el cual según la letra podría ser Zorobabel, aunque mucho mejor, y en un sentido mas elevado y mas extenso podría entenderse de Jesucristo. La parábola de la vna y las dos águilas es tan relativa al estado personal de los reyes de Judá, Jeconías y Sedeceías, que no parece ser susceptible de otro sentido, y San Gerónimo confiesa que la interpretación espiritual que se pretendía hallar en este lugar parecia violenta: *Secundum anagogen, violenta videtur interpretatio* (1). Sin embargo trata el asunto de sacar un sentido moral de esta manera (2): *Non debemus ergo, si forsitan ob ali- quod peccatum de congregatione fratrum et de domo Dei ejicimur, reluctari; sed aequo animo latam in nos ferre sententiam, et dicere cum propheta* (3): *Iram Domini portabo, quoniam peccavi ei, donec causam meam judicet, &c. Et frequenter evenit, ut alteri subditi ad alterum transeamus, qui nobis suum repromittat auxilium; nec faciat in pristina sententia permanere. Quod omni ratione vitandum est, ne siccantur palmites nostri, et germina arescant, et contru pactum Dei facere credamur*. Al fin del capítulo no habla San Gerónimo de Zorobabel; solo ve allí á Jesucristo. Sobre lo que añade el Señor después de haber dicho que ese vástago que lo representa se convertirá en un gran cedro: *Et scient omnia ligna regionis, quia ego Dominus humiliavi lignum sublime, et elevavi lignum humile; et siccavi lignum viride, et frondere feci lignum aridum*; he aquí lo que dice San Gerónimo: *Tropologicè de credentibus loquens* (ó loquitur): *Iste est qui Israel quondam sublime lignum humiliavit, et exaltavit humilem gentium populum; qui exciecit lignum viride Judaeorum, florens et germinans in lege et prophetis, et frondere fecit lignum aridum nationum* (4).

CAPÍTULO XVIII. Esta profecía podría también distinguirse de la anterior, pero carece igualmente de data. El Señor declara que no permitirá que se diga que los hijos carguen con las iniquidades de sus padres, porque no sufrirá cada uno otra pena que la que merezca por su propia culpa, de suerte que si el hijo no imita el pecado de su padre no padecerá el castigo. Exhorta después á la casa de Israel, esto es, á la casa de Judá, á que vuelva á él. Esta

(1) Hier. in Ezech. xvi. tom. iii. col. 814.—(2) Ibid.—(3) Mich. vi. 9.—(4) Hier. in Ezech. xvii. tom. iii. col. 816.

XX.
Objeto del ca-
pitulo xvii
según los sen-
tidos literal
y espiritual.
Autoridad de
S. Gerónimo

XXI.
Objeto del ca-
pitulo xviii
según los sen-
tidos literal
y espiritual.
Autoridad de
S. Gerónimo

moral es de todos los tiempos; manifiesta que cuando Dios dijo á Moises que castigaria los pecados de los padres en sus hijos, no tuvo en mira sino á los hijos que imitasen la maldad de sus padres; que es un efecto de su misericordia el diferir el castigo de una generacion á otra; y que es al mismo tiempo un efecto de su justicia castigar en los hijos culpables la maldad que han cometido á ejemplo de sus padres. Sobre lo cual he aqui lo que dice S. Gerónimo: *Est autem loci istius hic sensus: Quomodo si quis velit dicere: Patres uvam acerbam comederunt, et dentes filiorum obstupuerunt, ridiculum est, et nullam habens consequentiam; sic iniquum est atque perversum, peccare patres et filios nepotesque cruciari* (1). De donde concluye que no es esto contrario á lo que habia dicho Moises, sino que es su explicacion: *Hoc interim de proverbio sive parabola dixisse sufficit: Quod lex et prophetae, hoc est, Exodus, et Ezechiel, immo ipse Deus qui et hic et ibi loquutus est, nequaquam in sententis discrepare videntur, aut hic corrigere quod ibi male dixerit. Si quis autem vel meliorem vel alterum sensum potuerit reperire, qui contrarium inter se testimoniorum scandalum tollat, illius magis acquiescendum sententiae est* (2). Pero despues descubre S. Gerónimo un sentido misterioso en las alternativas que contiene esta profecia; véase lo que sobre esto dice (3): *Potest et hoc intelligi: Justus prius populus Israel, avertit se a justitia sua, quia justitiae reliquit auctorem, et fecit iniquitatem, Dei Filium denegando. In peccato atque scelere quod operatus est, morietur: non in pluribus, sed in uno, heredem interficiens, ut perderet hereditatem.... E contrario, ait, gentium populus non habens notitiam Dei et impius, si sese, avertit ab impietate sua, quam prius operatus est in idolatria; et fecerit ea quae Israel lege praecepta sunt, ipse prius mortuus vivificabit animam suam. Vidensque se interuisse in iniquitatibus quas operatus est, credit in eum qui dicit* (4): *Ego sum via, veritas et vita; vita vivet, et non morietur. Despues de lo cual añade* (5): *Usque hodie Israel blasphemavit Deum, cur populum suum reliquerit, et gentium assumpsit multitudinem. Quos arguit Dominus, quod viae eorum pravae sint, Domini autem justa sententia; ut perditis colonis prioribus alios in vineam suam mittat agricolas. Quod intelligentes in Evangelii parabola, dixere Judaei* (6): *Non erit istud. Propone despues aplicar á los Judios incrédulos y á los gentiles idólatras la exhortacion que dirige Dios á la casa de Israel, invitándolos á que vuelvan á él. Pero conoce que ella conviene mejor á los Judios incrédulos que á los gentiles idólatras* (7): *Melius est exhortationem hanc in qua scriptum est: Convertimini et agite poenitentiam, super persona accipere Judaeorum, quos non vult mori; et quibus nunc loquitur: Quare moriemini, domus Israel, qui habetis patres Abraham, Isaac et Jacob, de quibus scriptum est* (8): *Deus vivorum est, non mortuorum! Cur vestro vitio moriemini, qui patrum merito, et mea debetis vivere misericordia? Podria añadirse que la misma exhortacion conviene igualmente, á los cristianos prevaricadores que se han hecho hijos de Israel por el espíritu de la fe, conviniéndoles tanto*